
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-5-2019 del: 04/04/2019

Decreto: 6 del: 12/04/2019

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Indirizzi al Direttore per rinnovo incarico all'Agenzia Studio Esseci di 
Sergio Campagnolo s.a.s.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-5-2019_5.odt

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il  D.P.G.R. n. 20 del 01.03.2016 avente per oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio 
dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del sistema di gestione 
delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri monti. Modifiche alla legge regionale 
29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, con il quale si 
è provveduto alla nomina del  Presidente pro tempore del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri 
Monti nella persona della dr.ssa Renata LODARI, nata a Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021

Richiamate le “Linee di Indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali dei Sacri 
Monti TRIENNIO 2017-2019” approvate con Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2017, n. 
59-5490;

Ricordato che:
con determinazione dirigenziale n. 279 del 12/10/2016, il Direttore dell’Ente ha affidato a seguito di 
procedura  negoziata  esperita  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA),  il 
servizio di comunicazione, promozione e Ufficio stampa dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti per 12 
mesi rinnovabili per 2 volte all’agenzia Esseci di Sergio Campagnolo sas con sede legale in via San 
Mattia 16 – 35121 Padova, P.IVA 02422980280, per un importo di €. 29.670,00  oltre IVA, così per 
complessivi €. 36.197,40 IVA  compresa;

- con nel contratto sottoscritto tra l’Ente e l’Agenzia Studio Esseci, registrato in data 2 novembre 
2016 al protocollo dell'Ente al n. 3254, sono state definite le modalità di sviluppo e attuazione del 
piano per la promozione dell’immagine dell’Ente;

- il Consiglio dell’Ente con deliberazione n. 33 del 15/11/2017 ha espresso la propria soddisfazione 
per l'attività svolta che è stata di ottimo livello in considerazione della notevole esperienza e degli 
elevati e ramificati contatti della ditta nel settore della promozione dei beni e degli eventi culturali;
pratica: DEC-5-2019 1/4 Decreto n. 6 del  12/04/2019



-  il  Consiglio  dell'Ente  con  la  citata  deliberazione  n.  33/2017  ha  ritenuto  opportuno  un 
ridimensionamento delle attività da affidare all’agenzia, in sede di primo rinnovo del contratto alla 
luce dei  motivi evidenziati  nella deliberazione suddetta e in particolare delle ridotte disponibilità 
economiche  dell’Ente,  che  persistono  tuttora,  confermando  l'impegno  ad  un  ulteriore  rinnovo 
dell'incarico per altri due-tre anni, a fronte di valutazioni positive sul lavoro svolto e di disponibilità 
economiche dell'Ente, senza superare l'importo complessivo che in sede contrattuale era stato previsto 
per  i  due  anni  successivi  al  primo  in  misura  pari  29.670,00  euro  netti  per  ciascun  anno  per 
complessivi euro 59.340,00 netti;

- la determinazione dirigenziale n. 36 del 14 febbraio 2018  con la quale, secondo le indicazioni 
fornite dal Consiglio dell’Ente con la deliberazione n. 33 del 15/11/2017, é stato rinnovato il servizio 
di comunicazione, promozione e ufficio stampa dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti all’agenzia 
Studio Esseci s.a.s di Sergio Campagnolo con sede in Padova, Via San Mattia 16, PIVA 02422980280, 
C.F. 01887980264,  per  mesi  12  dopo  la  prima scadenza,  per  un  importo,  ridimensionato,  di  €. 
14.835,00 oltre IVA 22% per totali €. 18.098,70;

Richiamata la deliberazione n. 4 del 5/2/2019 con la quale il Consiglio ha approvato il programma di 
attività dell’Ente per il 2019 ed ha riconfermato tra gli obiettivi assegnati al Direttore relativi alla 
comunicazione e promozione turistica punto 8)  l'attività continuativa di comunicazione e ufficio 
stampa;

Preso atto che l' Agenzia Studio Esseci s.a.s ha svolto il servizio di comunicazione, promozione e 
ufficio stampa secondo quanto previsto dalla lettera contratto stipulata con l’Ente e che il servizio è 
risultato di ottimo livello;

Atteso che l’Agenzia Studio Esseci s.a.s ha fatto pervenire all’Ente la propria proposta di attività  per 
l’anno 2019, come da documento registrato al protocollo dell’Ente in data 2 aprile u.s. al nr. 1019, 
agli atti;

Valutata pertanto l’opportunità di avvalersi anche per l’anno 2019 dell’Agenzia  Studio Esseci s.a.s 
di Sergio Campagnolo di Padova per il servizio di  “comunicazione, promozione e ufficio stampa 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti”;

Ritenuto quindi di fornire al Direttore i seguenti indirizzi per l'anno 2019 per procedere al rinnovo 
del servizio di comunicazione, promozione e ufficio stampa dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, il 
cui contratto dovrà restare dentro l’importo massimo di 20.000 euro lordi,  individuando i seguenti 
temi di lavoro per l’agenzia:

- divulgazione del  volume fotografico sui Sacri Monti in fase di stampa a cura della Casa Editrice 
Silvana Editoriale, come potente strumento di conoscenza e promozione del sistema Sacri  Monti, 
prevedendo anche presentazioni nazionali, oltre alle presentazioni territoriali, al fine di ottenere una 
buona  ricaduta  mediatica  sui  Sacri  Monti,  ove  possibile  affiancando  al  volume  la  mostra 
documentaria creata con una selezione di immagini del volume. Si prevede una presentazione a Roma 
presso  il  Ministero  Cultura  per  la  quale  lo  Studio  ESSECI  fornirà  la  sua  collaborazione  per 
individuare un nome di sicuro prestigio per presentare il libro. Una seconda presentazione nazionale 
andrà prevista in Lombardia. Anche su questo è richiesto il supporto dello Studio Esseci per la scelta 
del  personaggio che lo  presenterà e il  supporto nella comunicazione,  eventualmente insieme alla 
Regione

- Laddove il Presidente dell’Ente dei Sacri Monti verificasse l’interesse a  presentare la mostra sui 
Sacri Monti presso una sede UNESCO (es. Ville Venete, Ville Medicee, ecc.) è previsto il supporto 
dello Studio per la comunicazione

pratica: DEC-5-2019 2/4 Decreto n. 6 del  12/04/2019



- Supporto nella presentazione pubblica del volume sul Cammino devoto dei Sacri Monti e relativa 
campagna stampa. Il tema si lega all’argomento scelto per un Convegno che si terrà ad Orta nella 
seconda  settimana  di  ottobre  (pellegrinaggi  verso  luoghi  santi  e  camminare  verso  ..…).  Una 
conferenza stampa potrebbe  presentare il libro e l'evento

-Supporto per ricerca fondi presso Fondazioni bancarie. Si prevede che lo Studio avvii una azione 
esplorativa  verso  Intesa  San  Paolo  per  il  coinvolgimento  in  finanziamenti  di   progetti  culturali 
partendo dal restauro di un gruppo di statue di un Sacro Monte (es. cappella dell’Ultima cena del 
Sacro Monte di Varallo); progetto che  qualora finanziato garantirà una ampia ricaduta di visibilità dei 
Sacri Monti attraverso la partecipazione alle tre grandi esposizioni che l'istituto bancario organizza sui 
restauri da esso finanziati

- Eventuale collaborazione con l'Associazione ricreare Crea per la ricerca di finanziamento presso la 
fondazione  CariCuneo  anche  per  possibile  iniziativa  espositiva  temporanea  per  incrementare 
l'interesse alla visita e conoscenza della realtà dei Sacri Monti

-  Collaborazione  per  portare  auspicabilmente  al  Sacro  Monte  Calvario  di  Domodossola  una 
manifestazione verificandone la possibilità grazie al sostegno di eventuali associazioni presenti in 
loco e attive con altri Enti del territorio. ed eventuale campagna stampa a supporto dell’evento;

- Organizzazione di almeno un educational tour per la stampa nazionale

-  Proseguire  con l‘attivazione di  tutti  i  canali  disponibili  al  fine di  creare  una  più  forte  rete  di 
collaborazione con realtà economiche di territorio che possano affiancare l’Ente nella sua funzione di 
tutela e valorizzazione a partire dalla partecipazione ai bandi delle fondazioni bancarie;

-  Sono da prevedersi  comunicati  stampa su quanto l'Ente riuscirà a realizzare nei prossimi mesi. 
Certamente è da comunicare il bel risultato già ottenuto con un importante finanziamento a Varallo da 
Fondazione San Paolo. 

Tutto ciò premesso;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

Di  dare  mandato  al  Direttore  di  procedere  anche  per  l'anno  2019  al   rinnovo  del  servizio  di 
“comunicazione, promozione e ufficio stampa dell’Ente di Gestione dei  Sacri Monti” all’Agenzia 
Esseci s.a.s.  di  Sergio Campagnolo con sede in Padova, Via San Mattia 16  secondo gli  indirizzi 
indicati in premessa;

 Di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti www.sacri-
monti.com;

Di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i..

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

pratica: DEC-5-2019 3/4 Decreto n. 6 del  12/04/2019



In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-5-2019 4/4 Decreto n. 6 del  12/04/2019


